Ex quibus evidenter apparet, filios
 Israël, cùm in deserto erexerunt vitulum,
 & dixerūt: hi sunt Dij tui, &c. nequaquam
 verum Deum per imaginem (ut Caluinus
 delirat) sed vanum Idolum veneratos esse;

a 3. Reg. 12. Perinde certè ac fecerunt postea, cùm^a Ie-

b 3. Reg. 14. roboam Rex (quem apertè dicit^b Dominus
 fecisse Deos alienos & conflatis) iisdem
 verbis vitulos duos, quos fecit aureos, co-
 ram multitudine compellauit. Item perin-

Deut. 32. de ac etiam fecerunt, cùm quod Moyse
 propheticè de ipsis cecinit, seu luxit verius,
 opere compleuerunt: Scilicet cùm dereli-
 querunt

querunt Deum factorem suum, & recesserunt à Deo salutari suo, & prouocauerunt illum in Diis alienis, & immolauerunt Demoniis & non Deo: Denique oblii sunt Domini creatoris sui.

P E R S P I C V V M igitur ex scripturis est (quidquid somniet insanum Caluinica-put) & gentiles plerosque, & Iudaos simula-
lachrapro Diis habuisse. Nunc quod ad pa-
tres attinet, non est dubium, quin passim illi^a contracos disputent, qui tum creatu-
ras alias, tum etiam simulachra sint vene-
rati ut Deos. Neque unquam^b Caluinia-
na Idololatriæ, quas scilicet verus Deus per
imaginem honoretur, meminerunt. Et
Lucilius quidem, Poëta vetus, nonperpe-
ram (ut est apud Lactantium) eorum stul-
titiam, qui sculptilia Deos putauerunt, de-
risit his verbis:

Vt pueri infantes credunt signa omnia abena
Vivere, & esse homines: Sic isti omnia ficta
Vera putant, credunt signis cor inesse abenis.
Pergula pictorum, &c.

a Cypria. de
vanitate Ido-
lorum. Ter-
tull. in Apo-
logeticu, ca.
11. Lactan-
tius li. 1. de
falsa religio-
ne, prafer-
tim cap. 22.
Aug. in Psal.
113. & Ser-
mon. 74. de
tempore.
Chryso. 56.
in Gen. cùm
irridet illud
Laban:

Quare fura-
tus es meos
Deos?
b Lib. 1. in-
stit. c. 22.

Quibus versibus sententiam quoque suam subiunxit eleganter Lactantius. Poëta quidem ait, stultos homines infantibus comparauit; at ego multò imprudentiores esse dico: Illi enim simulachra homines putant esse, hi Deos: Illos etas facit putare, quod non est, hos stultitia: Illi utique breui desinunt falli, horum vanitas & durat, & semper crescit.

Hoc testimonium cum sit illustre, apparet peruersum esse Caluini studiū, quod ut Catholicis veteris Idololatriæ notam inurat, Ethnicos à vanitate & stultitia vendicare conatur, cum somniat, simulachra olim illos pro Diis non habuisse, sed hoc fuisse Idololatras, quod Deum verum in signis venerarentur. Potest hic fortassis Caluini iocus vanis ac imperitis hominibus (qualis ille fuit) esse plausibilis; iis vero, qui & Idololatriæ rationem supra explicatam tenent, & in scripturis ac Patribus sunt vel mediocriter versati, planè est perridiculus.

SED

SED tentat præterea Caluinus alia via
nos Idololatriæ conuincere; obiicit, quod
Augustinus alicubi sic ait: *Quis autem ado-
rat, vel orat intuens simulachrum, qui non
sic afficitur, ut ab eo se exaudiri putet.* Ex
hoc vult Caluinus intelligi, (sicut & Heer-
brandus, qui & ipse auidè hoc Augustini
dictum arripuit) nos reuera in ipsis simu-
lachris, tanquam in Diis collocare spem, ac
proinde esse Idololatras. Cuius & illud ar-
gumento esse Caluinus putat, quod eiusdem
Christi simulachra non omnia pari studio
atque solennitate veneramur: Nam uno
prætermisso, aliud interdum votiu a pere-
grinatione honoramus.

PRIMVM, mirabile est, tam fuisse
Caluinum hoc loco cæcum, vt non vide-
rit, sibi in primis eam Augustini senten-
tiam aduersari. Nam si is, qui intuens si-
mulachrum adorat, pro Deo illud habet;
falso igitur Caluinus contendit, quod pro-
xime refutauimus, gentiles olim (qui pro-
cul dubio intuentes simulachra adorabant)

Vbi super.
In Psal. 113.
Conc. 2.
In Disputa-
tione de pre-
catione.
Thefi 77.

non habuisse pro Diis Idola. Sed fortassis non laborat Calvinus, Augustinum se habere contrarium, modo idem etiam nobis aduersetur. Atqui si locus diligenter consideretur, apparebit, Augustinum Calvino duntaxat, non nobis esse contrarium.

NEQUE enim generatim ille vult, neminem omnino posse intuendo in simulachrum adorare, quin continuo habeat illud pro Deo (quamenim obsecro probabilitatem haberet ea sententia?) Sed contra illos tantum agit Idololatras gentiles, qui sic simulachra venerabantur, ut facto ipso ostenderent, eas rebus illis anteponere, quas per ipsa significabant: Nam, ut illic subiicit Augustinus, adorantes simulachrum Solis vel Maris, tergum ipsi soli, & mari vertebant, intuitum intendebant in simulachra: quasi maior esset in iis virtus, quæ similia hominum esse videbant, quam in illis sensu & figura humana parentibus.

DE

D E huiusmodi ergo hominibus Augustinus loquens ait: Quis autem (istorum hominum subintellige) adorat vel orat intuens simulachrum, qui nō sic afficitur, ut ab eō exaudiri putet, &c. Valet itaque, ut dicebamus, sententia hæc Augustini contra Caluinum, eò quod probat, aliquos olim gentiles habuisse simulachra pro Diis: (quod ille impudenter negat) contra nos verò minimè; quippe qui non ostendamus pluris nos facere simulachra, quam prototypum, ut ostendebant illi; quos ideo Augustinus censet illa Deorum loco habuisse.

I A M verò, quod singulariratione alias imagines præ aliis habeamus in honore, argumentum est, non quod, ut Caluinus bugatur, reputemus illas Deos; sed quod certa experientia nouerimus, singulariter quibusdam in locis, quasdamqz imagines venerantibus, solitum esse D E V M præclara impertiri beneficia: Quò fidelium videlicet pietas atque deuotio ea ratione,

F

(qua

(qua ad humanam conditionem est accommodatissima) crescat, & accendatur magis.

PLURA hoc loco dicenda fuissent, si qua ad imaginum in Ecclesia usum afferendum pertinent, ea omnia tractanda nunc suscepissimus; at nos tantum pro instituto nostro voluimus euincere, illum nequam, ut aduersarijmentiuntur, esse Idololatricum. Quod quoniam adiuuante DEO videmur effecisse, ulterius in eo argumento non progrediemur. Tantum aduersarios monemus (si quem tamen admonitioni dant locum) velint serio attendere ad Idololatriæ rationem, quam hac disputatione explicare studuimus: Sic enim fortasse fiet, ut quod hactenus probauimus, Idololatriam nullam esse in Eucharistia, Sanctorum, imaginum, & reliquiarum cultu intelligant, atque ita desinant deinceps esse impudentes.

POSTREMÒ videant quæso, utrum non ad ipsos potiori iure pertineat, quod

D. Au-

D. Augustinus alicubi, cùm varia Idolatria genera numerasset, subiunxit in hunc modum: *Est alius deterior cultus simulachrorum, quod phantasma sua homines colunt, & quicquid animo errante cum superbia veltumore, cogitando imaginatis sunt, religionis nomine obseruant.* Et alio in loco: *Quisquis ait, cogitat Deum, qualis non est Deus, alienum utique Deum & falsum in cogitatione portat.*

Lib. de vera religio. cap. 38. In quam tententiam putchis quo que Hieron. loquitur in Comment. super 44. ca. Esaie.

SANE secundum has Augustini sentencias, tot aduersarij Idola colunt, quot falsa, subprætextu religionis dogmata superbe sibi, contra uniuersæ Ecclesiæ iudicium persuaserunt. Denique tot habent falsos Deos, quot prauas opiniones de Christo & eius meritis, &c. susceperunt. Prorsus ut orationem illam Iosue (quam Augustinus ad tales falsorum dogmatum cultores refert) conuenienter ad istos dirige-re possumus: *Nunc ergo auferite Deos alienos de medio vestri, & inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël, hoc est,*

F 2 ad

ad veram religionem, qua non est extra Ecclesiam. Sed surdi sunt : DOMINVS ap̄eriat illis aliquando aurem. AMEN,
AMEN.

**Laus DEO, & Beatissimæ VIRGINI
MARIÆ Matridomini nostri
IESV CHRISTI.**

AD LECTOREM.

OPORTVNVM hoc loco candide Lector, in dicamus te admonere, permulta ex iis, quae in præcedenti Disputatione tractata sunt, sic in eisdē Disputationis Apologetico, qui iam sequitur, explicari, & confirmari accuratius, & partim etiam quo ad nonnullos locos, tum ad obsecções aduersarij plans diluendas, tum ad ordinem doctrina cōplendum necessariō repeti, ut eam ob causam vel solus Apologeticus cum Heerbrandsna Spongia confutatione sufficere videri potuisse. Nihilominus quia non pauca quoq; presertim contra Calvinum, in Disputatione sunt latius exposita, & asserta, qua aut vix, aut nimis certè breviter in Apologetico attinguntur, eam ipsam etiam Disputationem (maxime cū brevis esset, initumq; hinc Disceptationis dedisset) putauimus in hac editione præmittendam: ne quis omnino desiderare posses.

APO-

APOLOGETI⁷⁷
 CVS DE IDOLOLATA-
 TRIA ADVERSVS IACO-
 BVM HEERBRANDVM
 Lutheranum.

P RÆFATI O A D
 PIVM LECTOREM.

XTOR SIT mihi im-
 portunitas aduersa-
 riorum, non ita pri-
 dem, breuem quan-
 dam de Idololatria
 disputationem. Qua Ecclesiam Ca-
 tholicam ex eo crimine vēdicare ita
 studui, ut illorum opinione quidem
 plus nimio vehemens; mea verò &
 omnium rectè sentiētum, minus iu-
 sto fuerim. Quid enim? An nō vincit
 omnem fēueritatem orationis, tam
 falsa tamque improba istorum in Ec-
 clesiā criminatio? Fateor equidem,

F 3 pro

pro reuerētia, quam omnes Ecclesiæ
sanctæ debemus, vt cunque motum
fuisse me calumnia tam atroci: sed
ita tamen, vt in ea coērcenda minimè

Ad Titū 1. satis præstiterim, quod Apostolus se-
riō, nec sine magna ratione monet, vt
genus videlicet hoc hominum incre-
petur durè. Et enim irrationalium

2. Epist. c. 2. pecorum; sicut B. Perrus vocat, adeò
illi naturam imitantur, vt rationum
ac nudæ doctrinæ stimulos, per se ne-
quaquam sentiant: ideoque aculeis
etiam severitatis pungēdi interdum
atque excitandi sint, quò faltem ali-
qua vexatione, participes intellectus
fiant, & si fieri potest, deposita bestia-
li ferocia & petulantia, relictisque er-
rorum ambagibus, directum verita-
tis iter ingrediantur.

I G I T U R ex istorum irrationali-
grege vnuſ Heerbrandus, tanquam
cæteris petulantior, in archam pro-
diit, qui contra veritatis siue stimu-
lum siue aculeum, quo punctum se

cōscie

esse lamentabiliter queritur, frustrà calcitrauit: hoc est, doctrinę verę, obstinationem & ignorantiam; perfidiam fidei; Catholicorū in hac causa innocentię, calumnias opposuit. Obstinationē Heerbrandus cum cæteris hæreticis habet communem; qui, vt ab ^a Augustino & ^b Gregorio Magno verè notatū est, quoniam hæresum mater est superbia, victores semper videri volunt; etiamsi euidentissimè redarguantur. Ignoratiā maximè excellit: vt cordatis quidem, Heerbrādus videri possit non tam proprio iudicio, quam ignoratiā propria condemnatus. Perfidiam ille suam cùm aliās sacerdotē probauerit, tum verò in præfatione eius disputationis, quam aduersus me edidit, hæc uulenter confirmat: cùm eorū institutum reprehendit, qui eo animo sunt, vt si Ecclesia Catholica (quam aliōqui in ea disputatione cōcedit Heerbrādus esse fidei regulam) ^{Ad Tit. 3.} ^{Conc. 4.} definiret, nigrū esse, quod ipsis appa-

^a Libr. 13.
contra Faustum ca. 12.

^b Lib. 8. moral. cap. 2.

2. Cor. 10. retalbūm, captiuaturi sīnt intellectū
in obsequium fidei, & itidem pronū-
tiaturi quod sit nigrum. Quæ regula
cūm in Apostolica Schola sīt veluti
primum fidei alphabetum, apparet;
Heerbrandum non modò Professorē
& Doctorē in Apostolica Academia;
vt ille vanè se vocat, non esse, sed nē
discipulum quidē: Qui tam turpiter
in primis Apostolicę fiduci rudimentis
hallucinetur. Ex calūniis Heerbrādi
(quo etiam armorum genere illum
In p̄fatio-
ne, pagella pugnare diximus) vna, vt cæteras nūc
3. & alias. omittam, est, quod nō erubuerit scri-
bere, me in tota disputatione mea, ne
vnum quidem scripturæ verbum, ad
confirmanda quę affererem citauisse,
Quod ego mēdaciūm, cūm in medio
sit positum, nihil moror. Videt enim
Lector, tantūm non cæcus, & me, vbi
conueniebat, scripturæ diuinæ testi-
moniis vsum fuisse; & Heerbrandum
scripturę quidem aliquando verbis &
characteribus, quasi quodā aromate,
doctri-